„Leo papa dicit quod non debet ibi addi haec praepositio „in“, ut dicatur: „Et in unam sanctam catholicam“; sed debet dici: „Et unam sanctam“. Anselmus vero dicit, quod potest dici: „In unam“, in quantum in isto effectu intelligitur veritas increata, ut sit sensus „in unam sanctam“ i. e. in Spiritum sanctum unientem Ecclesiam“ (S. Th. in III. Sent. dist. 25. q. 1. a. 2. ad 5^m).

Noch bestimmter drückt er sich in der theologischen Summa aus: „In“ sanctam Ecclesiam catholicam, hoc est

¹⁾ Ausgabe und Uebersetzung von Prof. Abert, S. 15.

intelligendum secundum quod fides nostra refertur ad Spiritum sanctum, qui sanctificat Ecclesiam, ut sit sensus: „Credo in Spiritum sanctum Ecclesiam sanctificantem“ (S. Th. 2. II. q. 1. a. 9. ad 5^m). Aus diesen Thomastexten ergibt sich, dass schon im Wortlaut des Symbolums der innere Konnex zwischen dem heiligen Geiste und der Kirche ausgedrückt ist. Der heilige Geist ist Prinzip, Wesensprinzip der Kirche.¹⁾

¹⁾ Der heilige Thomas steht hier auch im Einklang mit den andern Scholastikern. Albert d. Gr.: „In donis autem (Spiritus sancti) primum est, quo sanctificat et unit generaliter Ecclesiam . . . „Sanctam Ecclesiam“ et est sensus: Credo in Spiritum sanctum sanctificantem Ecclesiam catholicam, id est, universalem Ecclesiam.“ (In III. Sent. dist. 21. B a. 6. sol.) Aehnlich äussern sich Petrus von Tarantasia in III. Sent. dist. 25. q. 2. a. 2 c.; Richard von Mediavilla in III. Sent. dist. 25. a. 1. q. 2. u. a.

Sehr ausführlich erklärt die Lehre des heiligen Thomas auch in diesem Punkte Turrecremata, der in seiner Summa de Ecclesia (I. cap. 20.) also schreibt: „Et in unam sanctam Ecclesiam. Pro quo considerandum est, quod, ut ait Albertus Magnus, dictum illud sanctorum Patrum non est ita accipiendum ac si nos synodus jubeat credere in aliud, quod non est Deus, quia hoc idololatria et non fides esset, cum enim id, in quod credimus, designetur finis fidei nostrae. Ob hanc difficultatem, ut Alexander de Hales in tertio suo in fine et S. Thomas in III. Sent. dist. 25. attestantur, Leo papa dicit non debere dici, „in unam sanctam“. Verum quod Anselmus dicit, quod potest dici „in unam sanctam“, in quantum in isto effectu intelligitur veritas increata, scilicet Spiritus sanctus, ut sit sensus: „Credo in sanctam Ecclesiam, id est in Spiritum sanctum suis donis unientem et sanctificantem Ecclesiam, sub quo sensu etiam S. Thomas idem affirmat in S. Th. 2. II. q. 1. a. 9. ad 5^m. Ad idem est sententia Alberti Magni in expositione Symboli ita dicentis: „Quia omnis articulus fundatur in divina et aeterna veritate et non super creatam veritatem, ideo ille articulus resolvendus est ad proprium opus Spiritus sancti, hoc est: credo in Spiritum sanctum non tantum secundum se, sicut dixit praecedens articulus; sed credo in eum secundum proprium opus ejus, quod est, quod sanctificat Ecclesiam.“